
                                                                                     www.anaf.ro 

 
                                   www.anaf.ro                                                           

www.anaf.r  

 

 
ORDIN  

 
pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor art. I și III din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
 

 

 În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 
privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 având în vedere dispozițiile art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
 
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
ART. 1 

Se aprobă normele de aplicare a art. I și III din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
 
ART. 2 

Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale 
ale finanţelor publice, precum şi unităţile subordonate acestora vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin. 
 
ART. 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
 
Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
Mirela Călugăreanu 

 
Bucureşti,  februarie 2018. 
Nr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




